
 

REGIONE PIEMONTE BU2 13/01/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 21 dicembre 2021, n. 970 
Valorizzazione della residenza reale del Castello di Casotto. Interventi di completamento. 
Procedura di affidamento del servizio di progettazione esecutiva, di coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione e di redazione della pratica di prevenzione incendi 
relativamente ai lavori di realizzazione dell'acquedotto e della centralina idroelettrica ad uso 
del Castello di Valcasotto, Garessio (CN). Rimodulazione 
 

 

ATTO DD 970/A1112C/2021 DEL 21/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Valorizzazione della residenza reale del Castello di Casotto. Interventi di 
completamento. Procedura di affidamento del servizio di progettazione esecutiva, di 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di redazione della pratica di 
prevenzione incendi relativamente ai lavori di realizzazione dell’acquedotto e della 
centralina idroelettrica ad uso del Castello di Valcasotto, Garessio (CN). 
Rimodulazione impegni CUP J19I16000000009 CIG 7485526378 
 

 
Premesso che: 
 
con D.G.R. n. 13-4450 del 22/12/2016 la Giunta regionale ha provveduto a: 
• approvare l’individuazione dei poli culturali ritenuti strategici per le finalità previste dal P.O.R. 

F.E.S.R. 2014-2020 nell’ambito dell’azione V.6c.7.1; 
• approvare la Scheda di Misura “Valorizzazione dei poli culturali di proprietà della Regione 

Piemonte nell’Ambito delle Residenze Reali e dei Siti Unesco” che individua le caratteristiche 
salienti del processo attuativo e della governance in linea con le previsioni in merito al Sistema di 
gestione e controllo del P.O.R. F.E.S.R. 2014-2020 e tenuto conto delle disposizioni contenute 
nella D.G.R. 45-3400 del 30/05/2016; 

• individuare la Regione Piemonte, Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, Settore Patrimonio 
immobiliare, Beni mobili, Economato e Cassa economale quale beneficiario della misura in 
oggetto conformemente alla definizione contenuta all’art. 2 punto 10 del Reg. UE 1303/2013 e 
alle disposizioni della Scheda di Misura, poiché i siti culturali individuati sono tutti di proprietà 
regionale; 

 
il Castello di Casotto sito in Garessio (CN) di proprietà regionale è stato inserito tra i poli culturali 
ritenuti strategici dalla D.G.R. sopraccitata; 
 



 

con Determinazione n. 872 del 09.12.2018 veniva aggiudicato il “Servizio professionale di 
progettazione esecutiva, di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di redazione della 
pratica di prevenzione incendi relativamente ai lavori di realizzazione dell’acquedotto e della 
centralina idroelettrica ad uso del Castello di Valcasotto, Garessio (CN)”, (CUP J19I16000000009 - 
CIG 7485526378) al costituendo R.T.P. Ing. Alessandro Mosso P.IVA 02003830508 (mandatario) – 
Ing. Massimo Blanc (mandante), Arch. Valentina Tarro Genta (mandante), arch. Luca Pallu 
(mandante), Geol Ivan Pervier (mandante), Ing. Christophe Chatillard (mandante), con Sede Legale 
in Località Grande Charrière, 64 – 11020 Saint Christophe (AO), per l’importo complessivo di Euro 
61.408,46 o.f.p.i., di cui Euro 48.398,85 per il servizio professionale, Euro 1.935,95 per CNPIAIA 
(4 %) e Euro 11.073,66 per IVA (22%); 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 7 dell’8.01.2019 veniva formalizzata l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 
 
l’incarico è stato formalizzato con contratto Rep. 161 del 17.04.2019, firmato in data 08.04.2019; 
 
con D.D. 1003 del 19.12.2019 si è stabilito di procedere all’integrazione contrattuale per un importo 
di euro 21.317,38 O.F.P.I. del servizio professionale affidato in via definitiva con Determinazione 
Dirigenziale n. 7 dell’8.01.2019 all’R.T.P. Ing. Alessandro Mosso P.IVA 02003830508 (mandatario) 
– Ing. Massimo Blanc (mandante), Arch. Valentina Tarro Genta (mandante), arch. Luca Pallu 
(mandante), Geol Ivan Pervier (mandante), Ing. Christophe Chatillard (mandante), con Sede Legale 
in Località Grande Charrière, 64 – 11020 Saint Christophe (AO), relativo all’incarico di 
progettazione esecutiva, di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di redazione della 
pratica di prevenzione incendi dei lavori di realizzazione dell’acquedotto e della centralina 
idroelettrica ad uso del Castello di Valcasotto, Garessio (CN), di cui all’atto di sottomissione Rep. 
29 del 30.01.2020; 
 
al presente investimento è stato assegnato il seguente codice CUP J19I16000000009, e il seguente 
codice CIG 7485526378; 
 
Con le suddette determinazioni dirigenziali n. 872 del 09.12.2018 e n. 1003 del 19.12.2019 , si è 
provveduto alla copertura finanziaria del contratto in oggetto mediante i seguenti impegni a favore 
dell'RTP R.T.P. Ing. Alessandro Mosso P.IVA 02003830508 (mandatario) – Ing. Massimo Blanc 
(mandante), Arch. Valentina Tarro Genta (mandante), arch. Luca Pallu (mandante), Geol Ivan 
Pervier (mandante), Ing. Christophe Chatillard (mandante), con Sede Legale in Località Grande 
Charrière, 64 – 11020 Saint Christophe (AO), per l’importo complessivo di Euro 82.725,83: 
 
• Impegno n. 9132/2018 di Euro 6.140,85 (già liquidato); 
• Impegno n. 9183/2018 di Euro 4.298,59 (già liquidato); 
• impegno n. 9184/2018 di Euro 1.842,25 (già liquidato); 
• Impegno n. 2226/2019 di Euro 24.563,38 (reimputato per Euro 14.575,74 I. 7151/2021); 
• Impegno n. 2227/2019 di Euro 17.194,37 (reimputato per Euro 10.203,01 I. 7152/2021); 
• impegno n. 2229/2019 di Euro 7.369,02 (reimputato per Euro 4.372,70 I. 7153/2021); 
• impegno n. I.6258/2021 (3599/2020) di Euro 21.317,38; 
 
verificato che alla data di pubblicazione del presente provvedimento risulta essere stato corrisposto 
il primo acconto pari al 40% dell’importo contrattuale e pertanto pari a Euro 33.090,33 o.f.p.i. e che 
in relazione allo svolgimento dell’incarico non sono previste ulteriori liquidazioni entro l’annualità 
corrente. 
 
considerato che a seguito dell’aggiornamento del cronoprogramma di investimento occorre 



 

procedere alla rimodulazione temporale delle risorse ai fini di una corretta registrazione contabile 
secondo quanto disposto dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i. così come segue: 
 
• annullamento Impegno n. 7151/2021 (imp. 2226/2019) di Euro 14.575,74 assunto sul cap. 

213404 e vincolato all’accertamento 1034/2021 mediante riduzione del medesimo importo; 
• annullamento Impegno n. 7152/2021 (imp. 2227/2019) di Euro 10.203,01 assunto sul capitolo 

213406 e vincolato all’accertamento 1035/2021 mediante riduzione del medesimo importo; 
• annullamento impegno residuo n. 7153/2021 (imp. 2229/2019) di Euro 4.372,70 assunto sul 

capitolo 213408 mediante riduzione del medesimo importo; 
• annullamento impegno n. I.6258/2021 (3599/2020) di Euro 21.317,38 mediante riduzione del 

medesimo importo sul capitolo 203905 ; 
 
e contestuale assunzione di nuove registrazioni contabili in spesa delle somme a copertura 
dell’incarico in oggetto così suddivise: 
• impegno di Euro 14.575,74 o.f.p.i a favore dell'RTP favore dell'RTP R.T.P. Ing. Alessandro 

Mosso P.IVA 02003830508 (mandatario) – Ing. Massimo Blanc (mandante), Arch. Valentina 
Tarro Genta (mandante), arch. Luca Pallu (mandante), Geol Ivan Pervier (mandante), Ing. 
Christophe Chatillard (mandante), con Sede Legale in Località Grande Charrière, 64 – 11020 
Saint Christophe (AO), (classe RTP PROGETTAZIONE CASTELLO VALCASOTTO – 
ACQUEDOTTO E CENTRALINA) sul capitolo 213404/2022 del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023 annualità 2022 (accertamento n. 21/2022); 

 
• impegno di Euro 10.203,01 o.f.p.i a favore dell'RTP favore dell'RTP R.T.P. Ing. Alessandro 

Mosso P.IVA 02003830508 (mandatario) – Ing. Massimo Blanc (mandante), Arch. Valentina 
Tarro Genta (mandante), arch. Luca Pallu (mandante), Geol Ivan Pervier (mandante), Ing. 
Christophe Chatillard (mandante), con Sede Legale in Località Grande Charrière, 64 – 11020 
Saint Christophe (AO), (classe RTP PROGETTAZIONE CASTELLO VALCASOTTO – 
ACQUEDOTTO E CENTRALINA) sul capitolo 213406/2022 del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023 annualità 2022 (accertamento 22/2022); 

 
• impegno di Euro 4.372,70 o.f.p.i a favore dell'RTP favore dell'RTP R.T.P. Ing. Alessandro Mosso 

P.IVA 02003830508 (mandatario) – Ing. Massimo Blanc (mandante), Arch. Valentina Tarro Genta 
(mandante), arch. Luca Pallu (mandante), Geol Ivan Pervier (mandante), Ing. Christophe 
Chatillard (mandante), con Sede Legale in Località Grande Charrière, 64 – 11020 Saint 
Christophe (AO), (classe RTP PROGETTAZIONE CASTELLO VALCASOTTO – 
ACQUEDOTTO E CENTRALINA) sul capitolo 213408/2022 del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023 annualità 2022; 

 
• impegno di Euro 21.317,38 o.f.p.i a favore dell'RTP favore dell'RTP R.T.P. Ing. Alessandro 

Mosso P.IVA 02003830508 (mandatario) – Ing. Massimo Blanc (mandante), Arch. Valentina 
Tarro Genta (mandante), arch. Luca Pallu (mandante), Geol Ivan Pervier (mandante), Ing. 
Christophe Chatillard (mandante), con Sede Legale in Località Grande Charrière, 64 – 11020 
Saint Christophe (AO), (classe RTP PROGETTAZIONE CASTELLO VALCASOTTO – 
ACQUEDOTTO E CENTRALINA) sul capitolo 203905/2022 del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023 annualità 2022; 

dando atto che la transazione elementare è rappresentata nell’allegato “appendice A” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato atto che la riduzione degli accertamenti n. 1034/2021 (cap. 28851) e 1035/2021 (cap 21646) 
vincolati agli impegni 7151/2021 e 7152/2022 ridotti con la presente determinazione e finanziati 
rispettivamente con fondi comunitari e statali del POR FESR 2017/2020 verrà predisposta con 



 

apposito atto dalla Direzione competente; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, artt. 4-6 dell’Allegato alla DGR n. 1- 4046 del 17.10.2016, come modificata dalla 
DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa e la capienza dello stanziamento di 
competenza del capitolo 203905 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, nonché la 
compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 
del D.Lgs. n. 118/2011, secondo il principio applicato della contabilità finanziaria. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50"; 

• D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• Legge 11 settembre 2020, n.120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitali» (Decreto semplificazioni)"; 

• Legge di stabilità regionale 2021 n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• L.R. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• DGR 1-3082 del 16/04/2021 "approvazione del piano triennale di prevenzione della 



 

corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• L.R. n. 21 del 29/7/2021 " Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 
disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 52 - 3663 del 30 luglio 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023."; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di procedere alla rimodulazione delle risorse ai fini di una corretta registrazione contabile secondo 
quanto disposto dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i. così come segue: 
 
• annullamento Impegno n. 7151/2021 (imp. 2226/2019) di Euro 14.575,74 assunto sul cap. 

213404 e vincolato all’accertamento 1034/2021 mediante riduzione del medesimo importo; 
• annullamento Impegno n. 7152/2021 (imp. 2227/2019) di Euro 10.203,01 assunto sul cap. 

213406 e vincolato all’accertamento 1035/2021mediante riduzione del medesimo importo; 
• annullamento impegno residuo n. 7153/2021 (imp. 2229/2019) di Euro 4.372,70 assunto sul 

capitolo 213408mediante riduzione del medesimo importo; 
• annullamento impegno n. I.6258/2021 (3599/2020) di Euro 21.317,38 mediante riduzione del 

medesimo importo sul capitolo 203905 ; 
 
e contestuale registrazione contabile in spesa delle somme a copertura dell’incarico in oggetto così 
suddivise: 
• impegno di Euro 14.575,74 o.f.p.i a favore dell'RTP favore dell'RTP R.T.P. Ing. Alessandro 

Mosso P.IVA 02003830508 (mandatario) – Ing. Massimo Blanc (mandante), Arch. Valentina 
Tarro Genta (mandante), arch. Luca Pallu (mandante), Geol Ivan Pervier (mandante), Ing. 
Christophe Chatillard (mandante), con Sede Legale in Località Grande Charrière, 64 – 11020 
Saint Christophe (AO), (classe RTP PROGETTAZIONE CASTELLO VALCASOTTO – 
ACQUEDOTTO E CENTRALINA) sul capitolo 213404/2022 del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023 annualità 2022 (accertamento n. 21/2022); 

 
• impegno di Euro 10.203,01 o.f.p.i a favore dell'RTP favore dell'RTP R.T.P. Ing. Alessandro 

Mosso P.IVA 02003830508 (mandatario) – Ing. Massimo Blanc (mandante), Arch. Valentina 
Tarro Genta (mandante), arch. Luca Pallu (mandante), Geol Ivan Pervier (mandante), Ing. 
Christophe Chatillard (mandante), con Sede Legale in Località Grande Charrière, 64 – 11020 
Saint Christophe (AO), (classe RTP PROGETTAZIONE CASTELLO VALCASOTTO – 
ACQUEDOTTO E CENTRALINA) sul capitolo 213406/2022 del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023 annualità 2022 (accertamento n. 22/2022); 

 
• impegno di Euro 4.372,70 o.f.p.i a favore dell'RTP favore dell'RTP R.T.P. Ing. Alessandro Mosso 

P.IVA 02003830508 (mandatario) – Ing. Massimo Blanc (mandante), Arch. Valentina Tarro Genta 
(mandante), arch. Luca Pallu (mandante), Geol Ivan Pervier (mandante), Ing. Christophe 
Chatillard (mandante), con Sede Legale in Località Grande Charrière, 64 – 11020 Saint 
Christophe (AO), (classe RTP PROGETTAZIONE CASTELLO VALCASOTTO – 
ACQUEDOTTO E CENTRALINA) sul capitolo 213408/2022 del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023 annualità 2022; 



 

•  
• impegno di Euro 21.317,38 o.f.p.i a favore dell'RTP favore dell'RTP R.T.P. Ing. Alessandro 

Mosso P.IVA 02003830508 (mandatario) – Ing. Massimo Blanc (mandante), Arch. Valentina 
Tarro Genta (mandante), arch. Luca Pallu (mandante), Geol Ivan Pervier (mandante), Ing. 
Christophe Chatillard (mandante), con Sede Legale in Località Grande Charrière, 64 – 11020 
Saint Christophe (AO), (classe RTP PROGETTAZIONE CASTELLO VALCASOTTO – 
ACQUEDOTTO E CENTRALINA) sul capitolo 203905/2022 del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023 annualità 2022; 

dando atto che la transazione elementare è rappresentata nell’allegato “appendice A” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che in relazione agli impegni disposti con il presente atto i fondi comunitari e statali 
sono stati accertati con la determinazione del responsabile della Direzione Competitività del 
Sistema Regionale n. 481/A19000 del 05/11/2018 relativamente alla annualità 2022 a valere 
rispettivamente sui capitoli 28851 e 21646 (accertamenti nn. 21/2022 e 22/2022) in relazione al 
titolo IV delle entrate, nel rispetto del principio contabile 3.12 disciplinato dall’allegato 4.2 del 
D.Lgs. n. 118/2011; 
 
di dare atto che il Responsabile del Procedimento per le fasi di appalto non comprese nella 
competenza della Centrale Acquisiti, è l’ing. Sandra Beltramo, Responsabile del Settore Tecnico e 
Sicurezza Ambienti di Lavoro. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


